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ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na karcinom prsu u adolescentek a jeho prevenci.

Dané téma jsem si zvolila, abych upozornila na prevenci u adolescentek, protože

věková hranice u tohoto onemocnění se snižuje. V této práci se zaměřuji na znalosti

dívek v prevenci nádorového onemocněn prsu, jak se k těmto informacím dostaly či se

chtějí dostat. Jakou mají informovanost o technice samovyšetření, rizikových faktorech

a zda dochází na pravidelné preventivní prohlídky.

Karcinom prsu je jedním z nejčastějších zhoubných onemocnění u žen, jehož

incidence se stále zvyšuje. Data z roku 2018 udávají roční přírůstek 7873 osob.

Mortalita se každý rok snižuje (svod.cz). Prevence je jednoduchá a měl by ji provádět

každý. V dnešní době existuje již mnoho organizací, které se zaměřují na prevenci

karcinomu prsu. Tuto myšlenku je třeba podporovat a šířit i mezi adolescentkami.

V teoretické části jsme se zaměřili na anatomii a fyziologii prsní žlázy, poté

následovalo rozdělení a popsání karcinomů: nezhoubné léze, karcinomy in situ,

invazivní, speciální a vzácné. Dále jsme popsali TNM klasifikaci, klinické příznaky,

diagnostiku, léčbu, ošetřovatelskou péči a rizikové faktory. V další části byli zmíněny

prevence, adolescence, zdravotní gramotnost adolescentů, rizikové chování, vývoj

a vývojové úkoly. Poslední kapitola teoretické části obsahuje problematiku edukace:

vymezení základních pojmů, druhy, učení a faktory ovlivňující učení.

Cílem empirické části bylo zjistit míru edukace adolescentek v oblasti nádorového

onemocnění prsu. Pro náš výzkum jsme využili kvantitativní nestandardizovaný

dotazník. Ten byl rozeslán na střední školy, které následně odeslaly dotazník dívkám ve

věku 17 - 19 let. Ze získaných dat jsme vytvořili přehledné tabulky i grafy a následně je

diskutovali s jinými výzkumy. Dotazník byl složen z otázek týkajících se základních

údajů jako věk a škola. Dále nás zajímalo, zda dívky dochází na pravidelné preventivní

prohlídky ke gynekologovi a zda v rámci ní byla vyšetřena prsa. Další otázky se

zaměřovaly na samovyšetření prsu, zda ho provádí, jak často, kde se o samovyšetření

dozvěděly, či znají správný postup, od koho a jakým způsobem by se o této

problematice chtěly dozvědět. Všechny otázky a odpovědi naleznete v empirické části

bakalářské práce.
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1 ANATOMIE PRSU

Prs je umístěn na přední stěně hrudní od druhého až po šesté žebro. Střední

hranicí je sternum a laterální je střední axilární linie. Pokud jej popisujeme, používáme

označení – zevní dolní kvadrant, mediální dolní kvadrant, zevní horní kvadrant

a mediální horní kvadrant. Poté popisujeme centrální segment a axilární výběžek.

Velikost a tvar prsů je individuální, avšak podléhá velikosti žlázy, věku, množství

tukové tkáně a hormonálním změnám (například těhotenství). Tukovou tkáň dělíme na

dvě vrstvy – premamární a retromamární (Strnad, Daneš, 2001).

V horním zevním kvadrantu se nachází největší objem žlázy. Mléčná žláza

lat. Glandula mammae je bílošedé tuhé těleso s nerovným povrchem. Je tvořena

15 - 20 laloky lat. Lobi, která dále dělíme na lalůčky lat. Lobuly. Jejich vývody se pak

spojují do mlékovodů, které ústí na prsní bradavce lat. Papilla mammae. Na povrchu

prsu se nachází pigmentovaný dvorec lat. Areola mammae a bradavka (Čihák, 1997,

Coufal, Fait, 2011).

Cévní zásobení je rozmanité. Vnitřní kvadranty jsou zásobovány větvemi

a. mammaria externa, ty sem pronikají hrudní stěnou poblíž okraje sterna a v prvním až

čtvrtém mezižebří. Zevní kvadranty jsou zásobovány a. mammaria externa. Další

zásobení prsu zajišťuje a. axillaris a její větve. Pod kožním povrchem tvoří plexus

subdermalis. S arteriemi korespondují pouze vetší venózní kmeny. Nervové zásobení je

zajištěno z druhého až šestého interkostálního nervu a vegetativní nervová vlákna

probíhají podél cév (Strnad, Daneš, 2001).

V prsu se nachází mnoho lymfatických pletení, které komunikují s lymfatickými

cévami. Lymfa postupuje z povrchových do hlubokých lymfatických pletení až do

regionálních lymfatických uzlin. Mezi ně patří dle TNM klasifikace, axilární,

supraklavikulární, infraklavikulární a parasternální uzliny. Z předních a laterálních částí

prsu směřují lymfatické cévy do axilárních lymfatických uzlin. Z horních částí prsu

vedou do apikálních axilárních a subklavikulárních lymfatických uzlin. Lymfatické

uzliny v axile dělíme na tři etáže, dle vztahu k m. pectoralis minor. První etáž

lokalizujeme laterálně od jeho zevní hranice. Druhá etáž se nachází přímo pod tímto

svalem a třetí etáž je mediálně od vnitřní hranice svalu (Strnad, Daneš, 2001).
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2 VÝVOJ A FYZIOLOGIE PRSU

V pátém až šestém týdnu dochází u lidských embryí k vzniku tzv. mléčné lišty. Ta

vzniká vychlípením a zesílením ektodermu ventromediálně na obou stranách těla. Pro

embryonální a fetální vývoj žlázy je nutné působení ovariálních steroidních hormonů

a prolaktinu. Z růstových hormonů je nezbytná přítomnost inzulinu, kortikoidů

a hormonů štítné žlázy. Koncem fetálního období a v době porodu jsou diferenciovány

lobulo-alveolární struktury. Máme pigmentovanou mamilu a v prsní žláze dochází

vlivem stimulace placentárními hormony k sekreci tzv. kolostra (Strnad, Daneš, 2001).

Vliv na vývoj prsu, v období od telarche do prvního ovulačního cyklu, mají

estrogeny. Ty působí elongaci, základní větvení duktálního systému a zvyšují

proliferaci epitelu. Při vývoji duktů je nezbytná přítomnost inzulinu a prolaktinu.

Začátkem ovulačního cyklu a účinkem progesteronu probíhá další větvení duktálního

systému. Dochází k úplnému dukto-lobulárnímu vývoji a tvorbě terminální

duktolobulární jednotky (TDLU). Tento vývoj bývá ukončen zhruba v 16. roku života.

S každou ovulací se zvyšuje počet TDLU, narůstá až do 30. - 35. roku života. Velikost

prsů nesouvisí s funkcí. Vývoj prsů probíhá asymetricky, začíná růstem jednoho prsu.

Později se tyto rozdíly vyrovnají, avšak nikdy není úplná symetrie prsů. Mezi

25. - 35. rokem života nastává tvorba nových terminálních struktur. Po 35. roce nastává

období involuce, kde převládají involuční procesy. „Normální proces involuce je

charakterizován pravidelnou ztrátou jak lobulárního epitelu, tak stromatu, která vede

k prostému „vymizení“ celého lobulu nebo k jeho náhradě hyalinní fibrózní tkání“

(Strnad, Daneš 2001, str. 23) (Strnad, Daneš, 2001, Janíková, Zeleníková, 2013).

Prs není v dospělosti ve zralém funkčním stavu. Terminální diferenciace nastává

až v průběhu prvního donošeného těhotenství. Děje se to vlivem vysokých hladin

progesteronu, estrogenů, prolaktinu, choriového gonadotropinu, placentárního

laktogenu a dalších růstových faktorů. V průběhu těhotenství je sekrece mléka

blokována progesteronem. Po porodu následuje rychlý pokles estrogenů i progesteronu,

proto mizí progesteronový blok na účinek prolaktinu a začíná tvorba mléka. S laktací se

žláza stává necitlivou na ovariální steroidy, po ukončení laktace je obnovena citlivost na

estrogeny a progesteron. Žláza se navrací do stavu před těhotenstvím (Strnad, Daneš,

2001).
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3 NÁDORY PRSU

Nádory jsou charakterizovány abnormálním, autonomním, neregulovatelným

růstem buněk. Tento stav je ireverzibilní (Bártová, 2015).

3.1 NEZHOUBNÉ LÉZE PRSU

Atypická duktální hyperplazie (ADH)

Buňky ADH kvalitativně odpovídají DCIS, ale kvantitativně nesplňují všechny

kritéria. Zvláště růstový vzorec léze nemá veškeré vlastnosti karcinomu in situ.

Atypické epitelové buňky, jenž mají charakter DCIS, nalezneme pouze v duktálních


[…]


Empirická část je tvořena kvantitativním dotazníkovým šetřením. Otázky se

týkaly samovyšetření, návštěv u lékaře, rizikových faktoru a způsobů sdělování těchto

informací. Data byla porovnána s některými předchozími výzkumy. Na základě

výsledků výzkumu byl vypracován edukační materiál.
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The bachelor's thesis deals with the education of adolescents in the prevention of

breast cancer. The theoretical part includes the anatomy and physiology of the breast,

the division and description of cancers. We also described the TNM classification,

clinical symptoms, diagnosis, treatment, nursing care and risk factors. In the next part,

prevention, adolescence, health literacy of adolescents, issues of education were

mentioned.

The empirical part consists of a quantitative questionnaire survey. The questions

concerned self-examination, doctor's visits, risk factors and ways of communicating this

information. The data were compared with some previous surveys. Based on the

research results, an educational material was prepared.
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a. – arterie
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Aj. – a jiné

Atd. – a tak dále

BRCA-1 – označení genu z anglického breast cancer (nádor prsu)

BRCA-2 – označení genu z anglického breast cancer (nádor prsu)

Ca 15-3 – carcinoma antigen 15-3
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Č. – číslo

DCIS – Duktální karcinom in situ

DNA – deoxyribonukleová kyselina
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ER – estrogenové receptory

FNA – tenkojehlová aspirační cytologie

G1 – 1. přípravná fáze buněčného cyklu

G2 – 2. přípravná fáze buněčného cyklu

Gy – gray jednotka

HELMA – Health Literacy Measure for Adolescents

IDC – Invazivní duktální karcinom

JIP – jednotka intenzivní péče

Lat. – latinky

m. – musculus

Např. – například
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Příloha č. 1 – Dotazník (vlastní tvorba)

Vážené studentky,

jmenuji se Martina Čermáková a jsem studentkou Lékařské fakulty Univerzity Karlovy

v Hradci Králové.

V rámci své bakalářské práce provádím výzkumné šetřením formou

nestandardizovaného dotazníku, jehož cílem je zjistit informovanost studentek středních

škol o prevenci karcinomu prsu (viz níže). Výzkum je zcela anonymní, získané

informace jsou považovány za důvěrné a budou sloužit pouze pro účely mé bakalářské

práce.

V případě Vašeho souhlasu vyplňte, prosím, dotazník.

Dotazník

1) Věk: ….

2) Jakou školu navštěvujete?

a) Střední zdravotnickou školu

b) Gymnázium

c) Střední odbornou školu

3) Chodíte pravidelně na gynekologické prohlídky?

a) Ano

b) Ne

4) Jak často chodíte na gynekologické prohlídky?

a) 2x rok

b) 1x za rok

c) Jiné: ………..

5) Vysvětloval Vám někdy gynekolog, jak správně vyšetřit prsa?

a) Ano

b) Ne
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6) Byla Vám někdy prsa vyšetřena v rámci gynekologické prohlídky?

a) Ano

b) Ne

7) Byla Vám někdy prsa vyšetřena v rámci prohlídky u praktického lékaře?

a) Ano

b) Ne

8) Onemocněl někdo z vaší rodiny karcinomem prsu?

a) Babička

b) Matka

c) Sestra

d) Teta

e) Nikdo

9) Provádíte samovyšetření prsu?

a) Ano

b) Ne

10) Víte, jakou technikou se provádí samovyšetření prsu?

a) Ano

b) Ne

11) Pokud jste v předchozí otázce odpověděla ANO zaškrtněte všechny body, které se

provádí při samovyšetření prsu:

a) Všímáme si výtoku z bradavek

b) Stojíme před zrcadlem

c) Hmatám celou rukou

d) Hmatám třemi prsty

e) Vyšetřujeme stejnou rukou
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f) Vyšetřujeme opačnou rukou

g) Všímáme si souměrnosti a změn na kůži

h) Hmatáme podpaží

i) Mám vzpaženou horní končetinu na straně vyšetřovaného prsu

12) Měla jste někdy možnost vyzkoušet si samovyšetření prsu na modelu?

a) Ano

b) Ne

13) O technice samovyšetření prsu jsem se dozvěděla od (více odpovědí):

a) Gynekologa

b) Praktického lékaře

c) Všeobecné sestry

d) Porodní asistentky

e) Ve škole

f) Z propagačních materiálů

g) Z internetu, televize

h) Z jiných zdrojů

i) Neznám techniku samovyšetření prsu

14) Jak často provádíte samovyšetření prsu?

a) 2x za měsíc

b) 1x za měsíc

c) 1x za půl roku

d) 1x za rok

e) Jiný časový interval ……

f) Neprovádím
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15) Kdy je nejvhodnější provádět samovyšetření?

a) 5.-10. den od začátku menstruace

b) 5 dní před menstruací

c) Kdykoliv

d) Nevím

16) Které faktory patří mezi rizikové u rakoviny prsu? (více možností)

a) Kouření

b) Výskyt rakoviny prsu v rodině

c) Předčasná menstruace (před 12. rokem života)

d) Stres

e) Prašné prostředí

f) Pozdní přechod (po 50. roku života)

17) Myslíte si, že máte dostatečné informace o prevenci karcinomu prsu?

a) Ano

b) Ne

18) Může onemocnět rakovinou prsu i muž?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

19) Informace o prevenci nádorového onemocnění prsu bych se chtěla dozvědět:

a) Všeobecné sestry

b) Lékaře

c) Z přednášky

d) Na internetu
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e) Z letáků

20) Pokud byste chtěla doplnit nějaké informace, či se vyjádřit nějaké otázce, můžete

zde: …………………………………………………………………………….

Děkuji za Vaši vstřícnost, ochotu a spolupráci na výzkumném šetření.

(Loono.cz, Mamo.cz, Abrahámová 2003)
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Příloha č. 2 – Edukační materiál – prezentace
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Příloha č. 3 – leták
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