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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Čím si vysvětlujete poměrně velkou neznalost techniky u samovyšetření prsu u vašeho

výzkumného souboru studentek SŠ obecně, a navíc horší výsledek u studentek ze SZŠ než u

studentek z gymnázia?

2. Projevily oslovené střední školy zájem o vaše výsledky a jakým způsobem byste navrhované

edukační formy na školách realizovala?
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